
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 16 de junho de 2023

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024
Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 149/2023      Patos, em 16 de Junho de 2023.

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do município.

 Considerando os Festejos Juninos, em especial a realização do São 
João de Patos 2023, evento tradicional e de grande importância para nossa 
cidade e considerando ainda, o Recesso Parlamentar, conforme o Art. 31 da Lei 
Orgânica do Município e  Art. 7º do Regimento Interno da Câmara.

 RESOLVE:

 I - DETERNIMAR, que o expediente nesta repartição será no 
período de 21 de Junho (quarta-feira) à 30 de Junho (sexta-feira) de 2023, 
no horário de 09h ás 13h. 

 II - As atividades retornam normalmente no dia 03 de julho de 2023.

 III - Publica-se, cumpra-se.

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 16 de junho de 2023.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 15/06/2023

PROJETO DE LEI N.º 106/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: DENOMINA RUA DR. FRANCISCO GEORGE ABÍLIO DINIZ, 

LOCALIZADA NO BAIRRO LIBERDADE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 107/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PATOENSE AO 

EMPRESÁRIO MOZAABE XAVIER DE OLIVEIRA.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sssão Ordinária de 15/06/2023

 
REQUERIMENTO N.º 0862/2023, de 14 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO 3º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DE 
PATOS A RONDA POLICIAL NAS PROXIMIDADES DA PRAÇA GETÚLIO 
VARGAS, CENTRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito de Vossa Excelência enviar ofício ao comandante do 3º 
Batalhão do município, o tenente-coronel Esaú de Lucena, solicitando a ronda  
de doios policiais durante os festejos juninos, no período das 18h às 00h, nas 
proximidades da praça Getúlio Vargas, localizada no Centro da cidade.

REQUERIMENTO N.º 0863/2023, de 14 de junho de 2023.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, 
JOÃO AZEVEDO LINS, A IMPLANTAÇÃO DA FUNAD (FUNDAÇÃO 
CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA) 
NO MUNICÍPIO DE PATOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao 
Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins, proceder a implantação 
da FUNAD (Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência), 
no município de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0864/2023, de 14 de junho de 2023.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS, NABOR 
WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, BEM COMO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS, ADRIANA CARNEIRO, QUE 
NO PERÍODO DE 19 DE JUNHO A 3 DE JULHO, PERÍODO DE RECESSO 
NAS ESCOLAS E CRECHES DO MUNICÍPIO, SEJAM TAMBÉM 
LIBERADOS OS SERVIDORES DE APOIO (AUXILIARES DE SERVIÇOS, 
MERENDEIRAS, TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS), ASSEGURANDO A 
IGUALDADE ENTRE OS MESMOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Prefeito 
Municipal de Patos, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, bem como à senhora 
secretária municipal de Educação de Patos, Adriana Carneiro, que no período de 
19 de junho a 3 de julho, período de recesso nas escolas e creches do Município, 
sejam também liberados os servidores de apoio (auxiliares de serviços, 
merendeiras, técnicos administrativos), assegurando assima  igualdade entre os 
mesmos.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 16 de junho de 2023.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0865/2023, de 14 de junho de 2023.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, 
JOÃO AZEVEDO LINS, A IMPLANTAÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER 
NO MUNICÍPIO DE PATOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao 
Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins, proceder a implantação 
do Hospital da Mulher, no município de Patos.

REQUERIMENTO N.º 0866/2023, de 14 de junho de 2023.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATOS VOTO DE APLAUSO A VOSSA EXCELÊNCIA SENHOR BISPO 
DOM PAULO JACKSON NÓBREGA DE SOUSA, POR SUA NOMEAÇÃO 
COMO ARCEBISPO DE OLINDA E RECIFE, POR SUAU SANTIDADE O 
PAPA FRANCISCO, NA ÚLTIMA QUARTA-FEIRA 14 DE JUNHO DE 2023.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Patos, conceder Voto de Aplauso a Vossa 
Excelência senhor Bispo Dom Paulo Jackson Nóbrega de Sousa, por sua 
nomeação como Arcebispo de Olinda e Recife, por sua Santidade o Papa 
Francisco, na última quarta-feira, 14 de junho de 2023.

REQUERIMENTO N.º 0867/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
UM COLETOR DE LIXO PARA A RUA INÁCIO FERNANDES, BAIRRO 
BELO HORIZONTE.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da 
Secretaria de Serviços Públicos um coletor de lixo para a Rua Inácio Fernandes, 
bairro Belo Horizonte.

REQUERIMENTO N.º 0868/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
VIABILIZAÇÃO DE PROJETO PARA MELHORIA URBANÍSTICA E 
REBAIXAMENTO DO DECLIVE DA  LINHA FÉRREA NA RUA HORÁCIO 
NÓBREGA.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao 
prefeito Nabor Wanderley a viabilização de projeto para melhoria urbanística e 
rebaixamento do declive da Linha Férrea, na Rua Horácio Nóbrega.

REQUERIMENTO N.º 0869/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
VIABILIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO DE VIVÊNCIA 
(PRAÇA) NA VILA MARIANA.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao prefeito 
Nabor Wanderley a viabilização de projeto para construção de uma praça na 
comunidade Vila Mariana.

REQUERIMENTO N.º 0870/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURUA 
O CONSERTO DE BURACOS NA RUA WANDY ALVES, BAIRRO DA 
VITÓRIA.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto de buracos na Rua Wandy Alves, bairro da Vitória.

REQUERIMENTO N.º 0871/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
UM COLETOR DE LIXO NA RUA MIGUEL IMPERIANIO, BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao secretário de Serviços 
Públicos do Município solicitando um coletor de lixo, para ser instalado na Rua 
Migul Imperiano, bairro São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 0872/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURUA O 
CONSERTO DE BURACOS EM TODAS AS RUAS DA VILA TEIMOSA/
BIVAR OLINTO.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto de buracos em todas as ruas da Vila Teimosa/Bivar Olinto.

REQUERIMENTO N.º 0873/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURUA 
O CONSERTO DE BURACOS NA RUA MIGUEL IMPERIANO, BAIRRO 
SÃO SEBASTIÃO.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto de buracos na Rua Miguel Imperiano, bairro São Sebastião.

REQUERIMENTO N.º 0874/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
QUE SEJA FEITA A LIMPEZA DE MATOS NA RUA PEDRO SARAIVA 
MOURA, BAIRRO SETE CASAS.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Serviços 
Públicos que seja feita a limpeza de matos na Rua Pedro Saraiva Moura, bairro 
Sete Casas.

REQUERIMENTO N.º 0875/2023, de 15 de junho de 2023.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURUA 
O CONSERTO DE BURACOS NO LOTEAMENTO LUAR DE ANGELITA.

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, peço a Vossa Excelência enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura 
o conserto de buracos no Loteamento Luar de Angelita.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 16 de junho de 2023 . PÁGINA 3

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 15/06/2023

PROJETO DE LEI N.º 072/2023-PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: DENOMINA RUA GORGÔNIO MAURÍCIO DA NÓBREGA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 076/2023-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: INSTITUI A CAMPANHA “SALVE UMA CRIANÇA” 

COMO MECANISMO DE COMBATE E PREVENÇÃO À 
VIOLÊNCIA SEXUAL PRATICADA CONTRA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS-
PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 078/2023-PL
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos
EMENTA: DENOMINA RUA TIBÚRCIO ALVES DOS SANTOS, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 079/2023-PL
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro
EMENTA: INSTITUI CAMPANHA PERMANENTE EM DEFESA DOS 

DIREITOS DA MULHER E CONTRA AS VIOLÊNCIAS E 
DISCRIMINAÇÕES DE QUE SÃO VÍTIMAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Retirado de pauta pelo autor da matéria.

PROJETO DE LEI N.º 080/2023-PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: DENOMINA RUA ANTÔNIO SOARES DE LIMA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Matéria não apreciada. Ausência da autora.

PROJETO DE LEI N.º 081/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: DENOMINA RUA ELVIRA MEDEIROS, LOCALIZADA NO 

BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 082/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: DENOMINA RUA MARTINHO MARTINS DA NÓBREGA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 083/2023-PL
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo
EMENTA: DENOMINA RUA MARIA OTÍLIA DA CONCEIÇÃO FILHA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 084/2023-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: DENOMINA RUA EULINA ALVES DOS SANTOS, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 091/2023-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO COMO PRÁTICA 

ESPORTIVA, CULTURAL E DE LAZER O WHEELING, 
“GRAU” E DEMAIS MANOBRAS DE MOTOCICLETAS NO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 094/2023-PL
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva
EMENTA: DENOMINA RUA VICENTE JOAQUIM CALADO NETO 

(DEUSINHO), LOCALIZADA NO BAIRRO MATERNIDADE, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 095/2023-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO MÉDICO ORTOPEDISTA JOÃO HERBERT SUASSUNA 
LAUREANO (DR. JOÃO SUASSUNA), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 098/2023-PL
Autoria: Vereador Marco César de Souza Siqueira
EMENTA: INSTITUI O DIA DO TRABALHADOR RURAL NO ÂMBITO 

DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 102/2023-PL
Autoria: Mesa Diretora - Biênio 2023/2024
EMENTA: DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO A 

VIGORAR A PARTIR DE 1º DE MAIO DE 2023, NO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 104/2023-PL
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira
EMENTA: INSTITUI A CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A 

DEPRESSÃO INFANTIL E NA ADOLESCÊNCIA NO ÂMBITO 
DA CIDADE DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 093/2023-PL
Autoria: Vereador Willami Alves de Lucena
EMENTA: DENOMINA RUA NATHÁLIA MEDEIROS TORRES, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 099/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: DENOMINA RUA FRANCISCO GUEDES DA SILVA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 100/2023-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: DENOMINA RUA JOÃO LUIZ DE MEDEIROS, LOCALIZADA 

NO BAIRRO ANA LEITE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Resultado: Aprovado em 1ª votação.

 

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

 


